
1 

 

  ANUNȚ DE PARTICIPARE 
 

privind achiziționarea Produselor alimentare pentru perioada septembrie- decembrie 2019 

prin procedura de achiziție_Cererea ofertelor de prețuri 

 
 

1. Denumirea autorității contractante: Liceul Teoretic ”Gheorghe Palade”, s.Puhoi  

2. IDNO: 1012620008802 

3. Adresa: s.Puhoi, r-l Ialoveni 

4. Numărul de telefon/fax: 0268-63-361/0268-63-593 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: ltpuhoi@mail.ru 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP  

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea 

că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o 

altă formă de achiziție comună): nu se aplică 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor 

bunuri /servicii/lucrări: 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor/l

ucrărilor solicitate 

Unita

tea 

de 

măsu

ră 

Cantitatea 

Specificarea tehnică 

deplină solicitată, 

Standarde de 

referință 

Valoarea estimată 

(se va indica pentru 

fiecare lot în parte) 

 Lotul I  Lactate     

1 15500000-3 Brânză de  vaci 9% kg 154 

Brînză proaspătă 9% 

grăsime, fără gust și 

miros străin, fără 

grăsimi vegetale 

Ambalaj 1-5 kg Se 

livrează cu transport 

special pentru lactate, 

cu regim termic special 

Standard: HG nr. 611 

din 05.07.2010  

Actele ce denota 

calitatea produsului: -

Declarația sau 

certificatul de 

conformitate; Certificat 

sanitar-veterinar; -

Contract pentru 

executarea 

investigațiilor de 

laborator;  

 

2 15500000-3  
Cascaval cu cheag 

tare40-50%  
 

kg 123 

Grăsimea 45%, fără 

adaos de grăsimi 

vegetale, Se livrează cu 

transport special pentru 

lactate, cu regim termic 

special  

Ambalat cîte 1-5,0 kg 

Standard: HG nr. 611 

din 05.07.2010  

Acte ce denota calitatea 

produsului: -Declarația 

 



2 

sau certificatul de 

conformitate; Certificat 

sanitar-veterinar; 

Contract pentru 

executarea 

investigațiilor de 

laborator;  

3 15500000-3  Lapte 2,5%pasterizat  l 847 

Lapte 2,5%, în pachete, 

nedeteriorat, omogen 

fără sediment, fără 

miros și gust străin, 

necaracteristic laptelui 

proaspăt., fără  

grăsimi vegetale  

Ambalat în pachet de 

polietilenă 1litru Se 

livrează cu transport 

special pentru lactate, 

cu regim termic special 

Standard: HG nr. 611 

din 05.07.2010  

Acte ce denota calitatea 

produsului: -Declarația 

sau certificatul de 

conformitate; Contract 

pentru executarea 

investigațiilor de 

laborator; Certificat 

sanitar-veterinar  

 

4 15500000-3 

Unt „crestianscoe” 

din smintina dulce cu 

continut redus de 

grasimi 72,5% 

pac 462 

 
 Grăsimea 72,5 %, 

fără adaos de 

grăsimi vegetale. 

Ambalat pachet de 

0,200gr. Se livrează 

cu transport special 

pentru lactate, cu 

regim termic 

special. Standard: 

HG nr. 611 din 

05.07.2010  

Acte ce denota 

calitatea produsului: 

-Declarația sau 

certificatul de 

conformitate; 

Certificat sanitar  

– veterinar; Contract 

pentru executarea 

investigațiilor de 

laborator;  
 

 

  Total pe lotul I    36000,00 

 Lotul II 
Paste fainooase și 

crupe  
   

 

1 15800000-6 

Paste făinoase în 

asortiment  din 

sorturi de grâu 

tari  

kg 231 kg 

Pachet de 1kg. 

Grupa ,,C” clasa I.  

Standard: HG. Nr 775 

din 03.07.2007.  

Acte ce denota calitatea 

produsului: -  

Certificat de 

conformitate; -  

Certificat de 

inofensivitate; - Raport 

a încercărilor de 

laborator; -  

Certificat sanitar 

 

2 15800000-6 
Hrişcă din boabe 

întregi 
kg 92 kg 

Curată, fără impurităţi. 

GOST 5550-74.  

Acte ce denota calitatea 

produsului: Certificat de 

 



3 

conformitate; -  

Certificat de 

inofensivitate; Paket 1 

kg 

3 15800000-6 
Crupe de grîu 

,,arnautca,, 
kg 85 kg 

Curată, fără impurităţi. 

Pachet 1 kg Standard: 

GOST 572-60  

Acte ce denota calitatea 

produsului: Certificat de 

conformitate; -  

Certificat de 

inofensivitate; 

 

4 15800000-6 Crupe de porumb kg 85 kg 

Curată, fără impurităţi. 

Pachet 1 kg Standard: 

GOST 572-60  

Acte ce denota calitatea 

produsului: Certificat de 

conformitate; -  

Certificat de 

inofensivitate; 

 

5 15800000-6 

Orez şlefuit 

rotund întreg 

calit.superioara 

kg 154 kg 

Rotund, şlefuit, curat, 

fără impurităţi. Pachet 

de 1 kg, Standard: HG. 

291 din 22.04.2014. 

Acte ce confirma 

calitatea produsului: - 

Certificat de 

inofensivitate; 

 

6 15000000-8  
Mazăre şlefuită 

jumătăți  
kg  154 kg  

Mazăre uscată boabe 

jumătăți șlefuite, curată, 

fără impurităţi.  

Ambalaj: Pachet de 1kg  

Standard: HG nr. 205 

din 11.03.2009  

Acte ce denota calitatea 

produselor: Certificat de 

conformitate; -  

Certificat de 

inofensivitate  

 

  total pe lotul II    7900,00 

 Lotul III   Pește     

1 15200000-0  
Peşte congelat fără 

cap „hec molocinîi”  
kg  200kg  

Congelat ”Hek” fără 

cap, coadă și fără 

măruntaie, cu greutatea 

de la 300 la 500 gr/buc. 

Ambalat în cutii 1-5 kg. 

Se livrează cu transport 

care necesită regim 

termic special. 

Standard: HG nr. 520 

din 22.06.2010 Acte ce  

denotă calitatea 

produsului: -certificat 

sanitar-veterinar; - 

certificat de 

calitatea/conformitate  

 

  Total pe lotul III    16600,00 

 Lotul IV 
Produse de 

panificatie    
 

1 15800000-6 

Pâine Alba din făină 

de grîu de calitate 

superiaoră. 

buc 2310 

Franzelă , cu masa de 

0.500  kg/buc  

Produsul va conține 

următoarele 

componente:  

1. Valori nutriționale 

pentru 100 g. de produs:  

- Valoarea energetică: 

247,9 kcal/1038,0 kj  

- Grăsimi: 0,8 g.  

- Proteine:7,7 g.  

 



4 

- Glucide: 51,1 g.  

2. Caracteristici fizico-

chimice pentru 100 g. 

de produs:  

- Fier : 2,2 mg.  

- acid folic : 0,1 mg.  

Se livrează cu transport 

special pentru produsele 

de panificație.  

Standard: H.G. 775 din 

03.07.2007  

Acte ce confirmă 

calitatea produselor: -  

Certificat de 

conformitate; -  

Certificat de 

inofensivitate (la făina 

de grîu); - Certificat 

privind deținerea 

stocurilor de făină 

necesar îndeplinirii 

contractului de 

achiziție; - Raport a 

încercărilor de 

laborator; 

  total te lotul IV    12800,00 

 Lotul V Fructe și legume     

1 03200000-3 Cartofi kg 809 

Curate și curățate, 

adică fără pămînt sau 

alt substrat și fără 

materii străine 

vizibile, întregi, 

neatacați de 

vătămători, miezul 

cartofului să fie de 

culoare albă,cu aspect 

proaspăt, fără 

umezeală externă 

anormală.Cu 

diametru nu mai mic 

de 8 cm.Ambalați în 

plase de 5-10 kg. 

Ecologic, H.G. nr. 

929 din 31.12.2009. 
Acte ce denota calitatea 

produselor: - Certificat 

de inofensivitate. 

 

2 03200000-3 Ceapa uscata kg 362 

Uscată fără colte, 

curată, neatacată de 

vătămători, fără 

lovituri şi deteriorări, 

cu diametru de 5-6 

cm. Ambalată în saci 

calitativi de mărime 

medie.  

H.G. nr. 929 din 

31.12.2009 Acte ce 

denota calitatea 

produselor: - Certificat 

de inofensivitate 

 

3 03200000-3 Morcov kg 320 

Întreg, sănătos, fără 

dăunători, 

neramificaţi, lipsiţi de 

rădăcini secundare. 

Cu diametru de 4-5 

cm şi lungimea de 

 



5 

10-15 cm. Ambalaţi 

în saci calitativi de 

mărime medie.  

H.G. nr. 929 din 

31.12.2009.  

Acte ce denota calitatea 

produselor: - Certificat 

de inofensivitate 

4 03200000-3 Varza alba kg 424 

Întreagă, curată, 

sănătoasă, necrăpată, 

fără orice fel de 

materii străine 

vizibile, fără 

lovituri.Cu căpăţina 

nu mai mica de 2 kg. 

În saci calitativi de 

mărime medie.  

H.G. nr. 929 din 

31.12.2009.  

Acte ce denota calitatea 

produselor: - Certificat 

de inofensivitate 

 

5 03200000-3 Mere proaspete kg 1155 

Mere curate, 

neatacate de 

vătămători, fără 

lovituri şi 

deteriorări, cu 

diametru curmeziş 

nu mai mic de 6 

cm . H.G. nr. 929 

din 31.12.2009., 

Ambalate în lazi  

Acte ce denota calitatea 

produselor: - Certificat 

de inofensivitate 

 

6 03200000-3 Svecla roșie kg 185 

Întreagă, curată, 

sănătoasă, fără 

dăunători. Cu 

diametru de 8-10 cm 

şi lungimea de 10-15 

cm. Ambalaţi în saci 

calitativi de mărime 

medie.  

H.G. nr. 929 din 

31.12.2009  

Acte ce denota calitatea 

produselor: - Certificat 

de inofensivitate 

 

7 03200000-3 Banane kg 1540 

De marime medie de 

culoare galben fără 

pete maronii, în lăzi.  

H.G. nr. 929 din 

31.12.2009.  

Acte ce denota calitatea 

produselor: - Certificat 

de inofensivitate 

 

8 03200000-3 Lamâie kg 231 

De culoare galben, 

fără pete maronii, 

ambalate în 

cutii.,H.G. nr. 929 

din 31.12.2009  

Acte ce denota calitatea 

produselor: - Certificat 

 



6 

de inofensivitate 

9 03200000-3 
Verdeața în 

asortiment(marar,pat

runjel) 

kg 23 

Proaspata fara 

impuritati, in 

asortiment HG nr.929 

din 31.12.2009  

Acte ce denota calitatea 

produselor: - Certificat 

de inofensivitate 

 

10 03200000-3 Radacina țelina kg 23 

Proaspata, curata, 

sanatoasa, fara 

impuritati HG nr.929 

din 31.12.2009  
Acte ce denota calitatea 

Certificat de 

inofensivitate 

 

11 03200000-3 Roșii proaspete kg 362 

Proaspăt, întreg, 

curat, sănătos.  

H.G. nr. 929 din 

31.12.2009.  
Acte ce denota calitatea 

produselor: - Certificat 

de inofensivitate 

 

12 03200000-3 Ardei gras kg 270 

Proaspăt, întreg, 

curat, sănătos.  

H.G. nr. 929 din 

31.12.2009.  

Acte ce denota calitatea 

produselor: - Certificat 

de inofensivitate 

 

  total pe lotul  V    72100,00 

 Lotul VI Carne     

1 5110000-2  Carne de vita kg 231 

Pulpă de vită, 

refrigerată, de animale 

tinere, fără tendoane.  

Standard: H.G nr.696 

din 04.08.2010  

Acte ce denota calitatea 

produsului: Certificat de 

conformitate; Certificat 

sanitar-veterinar; 

Contract pentru 

executarea 

investigațiilor de 

laborator;  

 

2 15110000-2 Fileu de pui kg 1155 

Piept de pui fără os, 

refrigerat. Ambalată 

separat vacuum a cîte 

1,0 kg.  

Se livrează cu transport 

care necesită regim 

termic special  

Standard : H.G. nr.696 

din 04.08.2010  

Acte ce denota calitatea 

produsului: -Certificat 

de conformitate; -

Certificat sanitar 

veterinar; Contract 

pentru executarea  

investigațiilor de 

laborator  

 

  total pe lotul VI    71600,00 

 Lotul VII Diverse produse     

1 15800000-6 Biscuiți ”Maria” kg 231 kg 
Fără grăsimi 

hidrogenate și  



7 

margarină.. Standard: 

H.G 775 din 03.07.2007  

Acte ce confirmă 

calitatea produselor: - 

Certificat de 

conformitate/calitate; 

2 15800000-6 Sore iodată kg 42 

Sare iodată, Pachete de 

polietilenă de 1 kg, 

Standard: Gost 13830-

97  

Acte ce denota calitatea 

produsului: - Certificat 

de conformitate; - 

Certificat sanitar 

 

3 15800000-6 

Roșii   în sucul lor 

fara GMO 

 

bor 92 
Borcane de 072kg 

din rosii autohtone 

 

4 15800000-6 
Ceai , negru, frunza 

mascata , calitate 

superioara   

pac  15 

Ceai negru Pachet de 

100 gr.  

Standard: HG nr. 206 

din 11.03.2009  

Acte ce denota calitatea 

produsului: - Certificat 

de conformitate; - 

Certificat de 

inofensivitate; 

 

5 15800000-6 Ou de gaina buc 5452 

categoria A, cu 

greutatea nu mai puțin 

de 55-60 gr., curate, 

întregi, fără fisuri În 

cutii speciale pentru 

produsul respectiv 

Standard: HG nr. 1208 

din 27.10.2008  

Acte ce denota calitatea 

produsului: - Pașaportul 

calității (eliberat de 

întreprinderea furnizor); 

- Certificat sanitar 

veterinar; 

 

6 15800000-6 Fasole albe kg 154 

Albe, curate, fără 

impurităţi, de mărime 

medie. Pachet 1 kg 

Standard: HG. 205 din 

11.03.2009.  

Acte ce denota calitatea 

produsului: - Certificat 

de conformitate; -  

Certificat de 

inofensivitate 

 

7 15800000-6 Pesmeți macinati kg 69 

Ambalate cate 0.5-1 kg. 

Gost 30317-95  

Acte ce denota calitatea 

produsului: Certificat de 

conformitate; -  

Certificat de 

inofensivitate; 

 

8 15800000-6 Zahăr kg 385 

Pachet de 1kg. 

Standard: HG. 774 din 

03.07.2007.  

Acte ce denota calitatea 

produsului: -Certificat 

de conformitate; -

Certificat de 

inofensivitate 

 

  Total pe lotul VII    20730,00 

 lotul VIII Ulei vegetal     



8 

1 15800000-6 
Ulei de floarea 

soarelui- vegetal  

nerafinat 

L 193 

Ulei limpede, fără 

suspensii sau 

sedimente, transparent, 

de culoare galbenă. 

Butelii de 1 litru 

Standart: HG nr.434 din 

27.05.2010 Acte ce 

denota calitatea 

produsului: - Certificat 

de calitate; Certificat de 

inofensivitate; - Raport 

 

  Total lotul VIII    3000,00 

Valoarea estimativă totală 240730,00 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

         Pentru toate loturile; 

10. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: Pentru toate loturile 

septembrie-decembrie 2019; Dar pentru lotul nr.5,,Legume si fructe” pentru unele poziții - 

septembrie-noiembrie. La comanda Cumparatorului. Livrarea produselor pina la ora 15.00.  

11. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2019 

12. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai 

în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu  
(indicați da sau nu) 

13. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere 

de lege sau al unor acte administrative (după caz): 
_____________________________________________________________________________ 

(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative) 

14. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  

Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 Oferta Originalul. Confirmată prin 

aplicarea semnăturii și ștampelei 

participantului 

Obligatoriu 

2 Informații despre ofertant Originalul. Confirmată prin 

aplicarea semnăturii și ștampelei 

participantului 

Obligatoriu 

3 Specificații tehnice. Specificații de 

preț 

Originalul. Confirmată prin 

aplicarea semnăturii și ștampelei 

participantului 

Obligatoriu 

4 Certificat de atribuire a contului 

bancar eliberat de banca deținătoare 

de cont 

Originalul. Confirmată prin 

aplicarea semnăturii și ștampelei 

participantului 

Obligatoriu 

5 Certificat de efectuare sistematică a 

plății impozetelor, contribuțiilor 

Originalul. Confirmată prin 

aplicarea semnăturii și ștampelei 

participantului 

Obligatoriu 



9 

6 Dovadă înregistrării persoanei 

juridice 

Originalul. Confirmată prin 

aplicarea semnăturii și ștampelei 

participantului 

Obligatoriu 

7 Certificat de înregistrare oficială 

pentru siguranța alimentelor 

Originalul. Confirmată prin 

aplicarea semnăturii și ștampelei 

participantului 

Obligatoriu 

8 Autorizație sanitară-veterinară pe 

unitatea de transport 

Originalul. Confirmată prin 

aplicarea semnăturii și ștampelei 

participantului 

Obligatoriu 

9 Autorizație sanitară de funcționare ( 

eliberat de organul național abilitat) 

Originalul. Confirmată prin 

aplicarea semnăturii și ștampelei 

participantului 

Obligatoriu 

10 Documentul Unic de Achiziții 

European 

Originalul. Confirmată prin 

aplicarea semnăturii și ștampelei 

participantului 

Obligatoriu 

11 Certificatul de calitate și 

conformitate 

Originalul. Confirmată prin 

aplicarea semnăturii și ștampelei 

participantului 

Obligatoriu 

15. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: Costul cel mai scăzut pe lot 

16. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: [ora exactă] Informația o găsiți în SIA RSAP  

- pe: [data] _ Informația o găsiți în SIA RSAP  

17. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

18. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile  

19. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP  

RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

20. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

21. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba de 

stat  

22. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene: nu se aplică   

(se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 

23. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

24. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective 

(dacă este cazul): _ nu se aplică   



10 

25. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: 

_ nu se aplică   

26. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunţ: nu a fost publicat 

27. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: SIA RSAP 

28. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor 

de participare 

Se acceptă 

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă 

facturarea electronică Se acceptă 

plățile electronice Nu se acceptă 

29. Contractul intră sub incidența Acordului privind 

achizițiile guvernamentale al Organizației Mondiale a 

Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre 

publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu 

se aplică (se specifică da sau nu) 

30. Alte informații relevante: ______________________________________________________ 

 

 

 

Conducătorul grupului de lucru: Soltan Maria                                                   L.Ș. 


		2019-08-20T19:28:59+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




